
書式第 12号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 事 業 報 告 書

令和4年 11月 1日 か ら令和5年 10月 31日 まで

認定特定非営利活動法人 very50

1 事業の成果
中軸事業である実践問題解決プログラムについて、引き続き感染予防対策を徹底 した上で、国内・海外

各地にて本格的に再開することができました。意欲ある高校生に対 して問題解決に関わるリアルな実践機
会を提供し、参加者からはもちろんのこと、保護者や先生方からもご好評をいただきました。 さらに、対
面型・オンライン型・対面とオンラインのハイブリッド型など多様な形式を通 じて、探究、PBし、キャリ
ア教育等に関する各種授業や、問題解決型プログラム、リーダーシップ育成プログラム等、幅広いカリキ
ュラムを開発 し、継続 して実施しました。結果として、例年にも増して多くの高校生および大学生に向け
て、深い学びの機会を提供することができました。
今年度も、例年に引き続き、寄付者の方々による寄付金、またプロボノやボランティアの方々による多

種多様な業務支援など、大変多くの励ましと力強いご協力をいただきました。次年度以降も、1人でも多
くの意欲ある若者に対して深い学びの機会を提供するために、よリクリエイティブで質の高い各種プログ

ラムの開発・運営、新規事業の企画・遂行など、ソーシャル・インパク トの更なる拡大を目指して尽力い

たします。

2 事業の実施に関す る事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実 施

日 時

実 施

場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人数

事業費の

金額

(千円)

実践問題解決プログ

ラム
問題解決・ リーダー

シップ育成・キャリ
ア開発等のテーマに

関わる各種授業や現
地滞在型ワークな
ど、実践型の人材育
成研修を実施する。

随時 日本国内
ベ トナム

タイ
イン ドネシア

8名 高校生

大学生
6,135名

118,315

社会問題の解決に向
けて当事者意識を育
むための情報発信お
よび普及啓発

問題解決・リーダー

シップ育成 。キャリ
ア開発等のテーマに

関わる教育研修や講
演会等を実施する。

随時 日本国内
および

オンライン

8名 高校生
大学生

社会人
1,387名

1,219

社会問題の解決に向
けて実際に行動でき
る人材の育成および

支援

社会問題の解決に繋
がる諸活動を実施す

る。

随時 日本国内
バングラデシュ

2名 社会人
児童|ヾ ンク・ラ

テ
゛
シユ〕

306´こI

6,536

奨学金制度の運営 自然災害等による被

害もしくは経済的困

難な状況にある学生

に対 して奨学金を提

供 し、学ぶ機会を提

供す る。

随時 当期は

実施せず

その他 この法人の目
的を達成す るために

必要な事業

上記以外で団体の活

動 目的に沿 う諸活動
を実施する。

随 時 当期は

実施せず



書 式 13 28

令和04年度 活動計算書

令和04年11月 1日   から  令和05年 10月 31日 まで

認定特定非営利活動法人very50

科 金 額

1 場常収益

1 3取会費

2[::::3::哀
基費

,取写附金

i ::]11[]`[≠

34』羹
M“)事業収益

:言離
T営
収X

nl琴3.~
1 ,薬 ,

(1)人件費

。1:lil'、̀
′
での他経費

[壁置i聡
支援事業期首原価

磐爆尋
[暦各

泊費

|[::言

膨]

z 雪星費

(1)人件,

i常li費

璧
]:各

通費

1雷
:i

[1]]昇

経常11:『

他経費計

‖133111:増

減額

経導i膀
:+

|ll][:][[彗

量優

0

4.878,970

ll.286.428

170.621,232

612

4.878 970

11.285 428

159.848,405

1.420.432

9.349.395

512

32.751.865

4.975 54

124.793.091

10.380 346

37.727.410

256.225

21.850

328.597
3.881.962

33.692.052

928.213

3.811.282

16.214

12.217

1.540

3.942.000

4.662.604

6.069

193.842

205.500

22.989.840

1,815.400

9,398.000

233.200

219.071
87.065 681

3.485.345
552 838

4 038 183

8.208

820.995

3.964

43.334

709.191

963.973

453.521

107.398

19.312

87.275

438.000

974.600

24.341

2.700

1,23',000

37,420

403.]81

2.750

6.342.163

1.2'8.404

1 278 404

l.278.404

50.334.301
70.000

50.264.301
135.861.862

単●::円



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和04年度 貸借対照表

令和05年 10月 31日 現在

認定特定非営利活動法人very50

(単位 :円 )

科
日

【 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

売掛金

仮払金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

付属設備

什器備品

有形固定資産計

(3)投資その他の資産

投資有価証券

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金

預り金

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

57,784,003

4,950,000

300,000

63,034,003

195,712,946

1,678,942

1

132,678,943

1,678,943

131,000,000

131,000,000

8,910,098

676,685

9,586,783

9,586,783

135,861,862

50,264,301

186,126,163

195,712,946



16号 (法第 28条関係 )

令和04年度  計算書類の注記

認定特定非営利活動法人very50

重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会によっています。
(1)消費税等の会計処理

税込経理によっています。

事業別損益の状況

円

円

科 目

実践問題解決 プ

ロジェク ト

(Mo0

竹

'0発

信・啓発事業 育成・支援事業 事業部門計 管理部門 合 計

0

0

3,620,000

9,349,395

0

0

0

11,285,428

170,621,232

0

0

4,878,970

0

0

512

0

4,878,970

11,285,428

170,621,232

512

0

0

7,665,428

159,848,405

0

0

0

0

1,423,432

0

167.513.833 1.423.432 12,969,395 181,906,660 4,879,482 186,786.142

30,427,063

4,826,279

313,681

49,755

2.011.121

99,511

32,751,864

4,975,545

3,485,345

552,838

36,237,209

5,528,383

41,765,59235,253,342 363,436 2,110,632 37,727,409 4,038,183

8.208

0

820,995

3,964

43,334

709,191

963,973

458,521

107.398

0

87,275

438,000

974,600

24,341

19,312

0

2,700

1,237,000

0

403,181

37,420

2,750

0

0

0

30,058

256,225

820,995

332,561

3,925,298

34,401,243

1,892,186

4.269,803

107,398

6,069

88,815

4,380,000

5,637,204

243,412

35,526

193,842

208,201

1.237.000

22,939,843

415,398

1,852,820

2,750

9.898,000

233.200

1.278,404

21,195

0

0

318,739

3.604,884

32,667,582

895,183

2,959,713

0

5,887

1,494

3,823,740

4,522,726

212,499

15,728

188,027

199,335

0

22,251,648

11,850

1,760,938

0

9,601,060

0

0

0

3,286

37,164

386,779

9,229

30,513

0

61

15

39,420

46.626

2.191

162

1,938

2,055

0

229,398

122

18,154

0

98,980

0

0

219 437

256,225

0

6,572

239,915

687,690

23,801

821,056

0

121

31

78,840

93,252

4,381

324

3,877

4.110

0

458,797

244

36,308

0

197,960

233.200

1,278,404

21,850

256.225

0

328,597

3,881,964

33,692,052

928,213

3,811,282

0

6.069

1,540

3,942,000

4,662,604

219,071

16.214

193.842

205,501

0

22,939,843

12,217

1.815,400

0

9,898,000

233,200

1.278,404

83,062,228 856,312 4,425,545 88,344.087 6.342,163 94,686,249

1.219.748 6.536.177 126.071.496 10.380,346 136,451,841118,315,570

49,198.263 203,684 1646 433 218 55 83 -5,500,864 50,334,301

I 経常収益
1 受取会費
2 受取寄附金
3 受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益

経常収益計

口 経常費用

(1)人件費

給料手当

法定福利費

人件費計
(2)そ の他経費

福利厚生費

広告宣伝費

交際費

会議費

旅費交通費

通信費

消耗品費

減価償却費

研修費

支払手数料

地代家賃

賃借料

リース料

新聞図書費

保険料

公租公課

支払報酬

業務委託費

水道光熱費

印刷製本費

諸会費

活動支援金

備品費

雑損失

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

育成および支娘,家口綺原●

内容 金額 算定方法

3.施 設の提供等の物的サービスの受人の内訳 該当なし



使途等が制約された寄附金等の内訳 該当なし

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通 りです。

当法人の正味財産は   円ですが、そのうち   円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は   円です。

(単位 :円 )

5.固定資産の増減内訳

(単位 :円 )

科 日 期首取得価額 取 得 減 少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

付属設備

(事務所内装工事)

什器備品

(パ ソコン)

無形固定資産

投資その他の資産

合計

934,440

1

851,900

0

0

0

1,786,340

75,695

107,398

75,694

1,678,942

1

934,441 1.862.035 183,092 1.678.943

6.借 入金の増減内訳 該当なし

位 :円 )

役員及びその近親者 との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

円

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

事業費と管理費の技分方法

事業費と管理費が明確に区分できるもの以外は、経常収益比率等合理的な区分により按分

その他の事業に係る資産の状況

該当なし

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

合計

科 目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

短期借入金

合計

科 目
計算書類に計上

された金額

内、役員との取

弓|

内、近親者及び

支配法人 との取

弓|

32,751,865

3.942,000

438,000

6,290.000

0

0

3,942.000

438,000

37.131.865 6.290.000 4.380.000

032 4108 82 1 4

8,824,032 1.446.410

(活動計算書)

(事業費)給料手当

(事業費)地代家賃

(管理費)地代家賃

活動計算書計

(貸借対照表 )

未払金

貸借対照表計



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和04年度 財産目録

令和05年 10月 31日 現在

認定特定非営利活動法人very50

(単位 :円 )

科 目 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

小日現金

三菱東京UFJ銀行 普通預金

楽天銀行 普通預金

楽天銀行 普通預金

楽天銀行 普通預金

売掛金

川口技研未収金

仮払金

MoG仮払金未精算分等

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

付属設備

事務所内装工事

什器備品

パソコン1台

有形固定資産計

(3)投資その他の資産

投資有価証券

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

短期借入金

未払金

従業員給与及び経費 (10月 分等)

預 り金

源泉所得税及び住民税

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

1,181,945

524,778

38,370,642

15,907,147

1,799,491

63,034,003

132,678,943

195,712,946

4,950,000

300,000

1,678,942

1

1,678,943

131,000,000

131,000,000

86,066

8,824,032

676,685

9,586,783

9,586,783

186,126,163



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人  very50

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条 を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)

□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該 当者のみに記
入 )氏   名

1 廼匪)・ 監事
スガヤ リョウスケ 令和4年 11月 1日

令和5年 10月 31日

年

年

月

月

日

日菅谷 亮介

2 廼藍)・ 監事
,B<,r\)vl- 令和4年 11月 1日

令和5年 10月 31日

年

年

月

月

日

日城間 波留人

3 廼匪D・ 監事
ウツノミヤ タカト

宇都官 崇人

令和4年 11月 1日

令和5年 10月 31日

年

年

月

月

日

日

4 G藍)・ 監事
キタノ アヤ 令和4年 11月 1日

令和5年 10月 31日

年

年

月

月

日

日北野 彩

5 廼藍)・ 監事
スズキ ショウコ

   

 

令和4年 11月 1日

令和5年 10月 31日

年

年

月

月

日

日鈴木 晶子

6 廼璽)・ 監事
イケダ ヤスアキ

池田 靖章

令和5年5月 1日

令和5年 lo月 31日

年

年

月

月

日

日

7 理事。(垂)
ウツミユウスケ 令和4年 11月 1日

令和5年 10月 31日

年

年

月

月

日

日内海 雄介

8 理事・監事

年 月 日

年 月 日

年

年

月

月

日

日

9 理事・監事

年 月 日

年 月 日

年

年

月

月

日

日

10 理事・監事

年 月 日

年 月 日

年

年

月

月

日

日



書式第4号 (法第 10条 。第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 笙■50

氏    名

1 菅谷 亮介

2 城間 波留人

3 宇都官 崇人

4 内海 雄介

5 北野 彩

6 鈴木 晶子        

7 谷弘 望

8 長田 明子

9 杉谷 遼

10 大島 輝一

11

12




